SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

GOIANO

EDITAL NÚMERO 3 DE 14 DE OUTUBRO DE 2015
RESULTADO FINAL

A Comissão Organizadora da III Feira de Ciências e Arte torna público o
resultado dos vencedores da edição de 2015:

Melhores trabalhos por área:

Linguagens, códigos e suas tecnologias:  Um olhar sobre a cidade: A alma que
encanta as ruas e a literatura - Leonice de Andrade Carvalho.

Ciências  da  natureza,  matemática  e  suas  tecnologias:  A  Matemática  e  a
Revolução Tecnológica - Iury Sparctton.

Ciências humanas e suas tecnologias: O despertar dos dormentes: Os trilhos em
Urutaí - Fernando da Rocha Rodrigues.

Agropecuária:  Intensificação  da  pecuária  de  corte  e  integração  da  lavoura
pecuária floresta como formas de de mitigação de gases de efeito estufa - Hugo
Jayme Mathias Coelho Peron.

Informática: Levitação magnética com arduino - Amaury Walbert de Carvalho.

Administração: Fatores atrativos e potenciais estratégicos para as empresas se
instalarem em Urutaí - Antônio Eládio Victória Neves.

Melhor trabalho da feira em geral:

Primeiro lugar:  O bem estar animal e sua ação na postura de ovos - Maria
Angélia Gonçalves de Araújo.
Segundo lugar:  A África somos nós: Museu sensorial da presença africana no
Brasil - Christhian Dany Lima.
Terceiro lugar: Uma ferramenta para o auxílio da matemática e física - Jorcivan
S. Ramos.

Urutaí, 10 de dezembro de 2015.

Érica Aparecida Vaz
Relatora da subcomissão julgadora

João Oliveira Ramos Neto
Presidente da comissão organizadora